²⁴⁴ Ma Ernout ritiene che fosse il 94 a.C., cfr. *Storia naturale*, volume IV, p. 405, § 12, nota 2.

²⁴⁵ Cfr. cap. 1, § 1.3.3.

²⁴⁶ *Nat.* 30, 13, p. 406.

²⁴⁷ Cfr. *Storia naturale*, volume IV, p. 21, § 12, nota 1.

²⁴⁸ Cfr. *Storia naturale*, volume IV, p. 20 (*Nat.* 28, 12).

²⁴⁹ *Ibidem*, p. 21, §12, nota 5.

*Vestales nostras hodie credimus nondum egressa urbe mancipia fugitiva retinere in loco precatone*²⁵⁰. La prima persona plurale del verbo *credo*, che qui Plinio utilizza, sembra indicare che anche lui credesse a tutto ciò. Anche perché, subito dopo, afferma che una volta che sia stata accettata questa opinione e l'idea che gli dei esaudiscano le preghiere, non rimane che riconoscere il valore della congettura nella sua totalità. Tuttavia, ritengo che lui non ci credesse davvero, proprio perché, nel libro XXX, scrive che i Romani hanno eliminato numerose mostruosità che molti hanno ritenuto far parte della più alta sfera religiosa. Avanzo quindi l'ipotesi che proprio questo passo dimostri che Plinio credesse che tutto ciò appartenesse alla sfera della magia. Quel plurale si potrebbe dunque spiegare in questo modo: il naturalista sta semplicemente riportando una credenza religiosa della sua epoca e, di conseguenza, non esplicita nel passo riportato *supra* se ci crede o meno. Inoltre, il naturalista aggiunge (*Nat.* 28, 14):

*Prisci quidem nostri perpetuo talia credidere, difficillimumque ex his, etiam fulmina elici, ut suo loco docuimus*²⁵¹. Come si può notare, Plinio non parla più utilizzando il plurale, ma afferma che gli antenati hanno sempre creduto a tutti questi fenomeni. Credo dunque che sia un'ulteriore prova del fatto che Plinio considerasse tutto ciò appartenente alla sfera magica e non a quella religiosa, come invece riteneva il popolo romano.

Anche Tito Livio, nel XXII libro della sua opera *Ab urbe condita libri*, tratta di un sacrificio simile a quello riportato da Plinio, compiuto nel 245 a.C., nel pieno della guerra contro gli Insubri e i Boi²⁵². Lo storico, nel libro XXII, spiega (22, 57, 2-6):

Territi etiam super tantas clades cum ceteris prodigiis, tum quod duae Vestales eo anno, Opimia atque Floronia, stupri compertae et altera sub terra, uti mos est, ad portam Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa mortem consciuerat; L. Cantilius scriba pontificius, quos nunc minores pontifices appellant, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque uirgis in comitio caesus erat ut inter uerbera exspiraret. Hoc nefas cum inter tot, ut fit, clades in prodigium uersum esset, decemviri libros adire iussi sunt et Q. Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum quibus precibus suppliciisque deos possent placare et quaenam futura finis tantis cladibus foret. Interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta, inter quae Gallus et Galla, Graecus et Graeca in foro bouario